## 6. – La *fraternitas* oltre la *societas*: una prospettiva di sistema

L'idea della *fraternitas*, una volta traspositata nel diritto romano per il tramite della società consensuale, costituisce una componente fondamentale anche di altre situazioni giuridiche. Qui vorrei richiamare due soli esempi significativi sul piano del *ius privatum* e del *ius publicum*.

Il primo esempio è tratto da un brano assai famoso del giurista Fiorentino, riportato in D. 1.1.3, ove il giurista richiamava la legittimità della difesa contro la violenza e le ingiurie altrui, sia, specularmente, il divieto, in forza di una sorta di parentela naturale fra tutti gli uomini, di tendere insidie a danno di altri[44]:

D. 1.1.3 (Florentinus *libro primo institutionum*): ut vim atque iniuriam propulsemus: nam iure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur, et cum inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse.

L'idea della ammissibilità della legittima difesa, sul piano del *ius naturale*, era un motivo ricorrente nella giurisprudenza romana[45]. Fiorentino sembra distaccarsi da questi precedenti che si limitavano ad ammettere, sulla base della *naturalis ratio*, il ricorso alla difesa fino alla uccisione dell'autore della violenza. Egli, d'altro canto, non sembra neanche volere semplicemente richiamare il divieto di tendere insidie al solo fine di mitigare il ricorso alla legittima difesa. L'andamento del frammento, diviso in due parti evidenti, depone a favore di un principio generale da applicare anche in assenza di una specifica questione sulla legittima difesa.

Il giurista non fa espresso riferimento alla *fraternitas* ma è certo che il richiamo al *nefas* tradisce l'intento di ammonire sulla necessità di comportamenti corretti e leali. Che tale necessità fosse da Fiorentino avvertita è attestato in un frammento tratto dall'VIII libro delle sue *Institutiones*, in cui egli prende in esame i presupposti per la esistenza del *dolus malus*. Tale comportamento, precisa il giurista, non consiste solo nell'azione di colui che non parli chiaro, ma anche nell'azione di colui che tenda con insidie a dissimulare: *qui fallendi causa obscure loquitur, sed etiam qui insidiosae obscure dissimulat*.

D. 18.1.43 (Florentinus *libro octavo institutionum*): Ea quae commendandi causa in venditionibus dicuntur, si palam appareant, venditorem non obligant, veluti si dicat servum speciosum, domum bene aedificatam: at si dixerit hominem litteratum vel artificem, praestare debet: nam hoc ipso pluris vendit. 1 Quaedam etiam pollicitationes venditorem non obligant, si ita in promptu res sit, ut eam emptor non ignoraverit, veluti si quis hominem luminibus effossis emat et de sanitate stipuletur: nam de cetera parte corporis potius stipulatus videtur quam de eo, in quo se ipse decipiebat. Dolum malum a se abesse praestare venditor debet, qui non tantum in eo est, qui fallendi causa obscure loquitur, sed etiam qui insidiosae obscure dissimulat.